â/ma/}^

/O- ^

fl.OJ-
, CeovCfc—

'')á'tâmx>ía (^Kcofíática c/e (3^/> ^cR/>aue

2° Secíetóno

PROJETO DE Ul

lLcDATA DA ENTRADA;_â5MJ50l5_

MeT E,xgcul:ivoAUTOR:

N ° QIU«)ül5 -E

om Plonòrid
c'- c-Ürrtlnftrtó W

íylfii-'-
Secf; ^0

is^aéTtiar^de Oliveira
(ioco)

T Secretário

ASSUNTO; .D!^pa^? sc<l>fg 3 Je cveJvlr^ e.&pt'C<31.TiD Njalor je
lre3>s).35.000 O:!0 ^vinie p ciAco Tni

: Scssêí> EyKaafJAPROVADO EM >-n^ ria

REJEITADO EM:.

ARQUIVADO EM;_

RETIRADO EM:_

OBS.:.

•o "rw-j •-<~>C''-'-0

^píovaáo

Ide Oliveira
(IOCO)

2" Seaetário

..4''''

PREFEITURA

TURÍSTICA

DA

D E

ESTÂNCIA

SÃO ROQUE
ESTADO D E SÃO

MENSAGEM N." 16

De 25 de fevereiro de 2015

Senhor Vereador Presidente:

PAULO

Tenho a honra de, por intermédio de Vossa
Excelência, encaminhar à apreciação dos Ilustríssimos Vereadores,
que compõe a Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei que
tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
especial.

A proposição visa a abertura de crédito
especial no Orçamento Programa do Município, no valor de R$
25.000,00 {vinte e cinco mil reais) com a utilização dos recursos
resultantes de Superávit Financeiro apurado no exercício anterior
referente ao Fundo de Seguridade Social.

Tal medida tem por escopo realizar empenho e
pagamentos de despesas referentes a processos judiciais, como
sentenças em processo revisionais de beneficio.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais
membros dessa Augusta e Respeitável Casa meus protestos de
elevado apreço e distinta cc^ideração, requerendo para este
projeto de lei os beneficio^-€l^ tramitação sob regime de urgência,

leratais de praxe.observadas as disposiçõe

DANIEL D

PREFE

Ao Exmo. Sr.

FIávio Andrade de Brito

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal
de São Roque - SP
/cap.-

RA COSTA

O

C£TS?827/i}2/2')15-10:52:4t) 1287/2015 PI

PREFEITURA DA

TURÍSTICA DE

ESTÂNCIAS
r~

S AO R O Q U E

ESTADO D E S A O PAULO

PROJETO DE LEI N.° 16/15

De 25 de fevereiro de 2015.

Dispõe sobre a abertura de crédito especial no
valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no
uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orçamento Programa do Fundo de Seguridade Social, crédito especial no
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e a criar no orçamento vigente a
seguinte dotação:

50.50.3.1.90.91.09.272.0501.01.600000 R$ 25.000,00
Sentenças Judiciais
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

TOTAL: R$ 25.000,00

Artigo 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1°
será coberto com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no
exercido anterior no Fundo de Seguridade Social.

Artigo 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por esta
Lei, nos termos do artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 4.258 de 13 de agosto de
2014.

Artigo 4° Ficam alterados os anexos das Leis 4.028
de 01/08/2013, Lei 4.258, de 13/08/2014, Lei 4.326 de 03/12/2014.

Artigo 5° Esta Ia entra em vigor na data de sua
publicação. \

PREFEITURA DA ESTANC

DANIEL DE OtnVElR^ COSTA
PRE =EITO

DE SAG ROQUE, 25/02/2015.

Prefeitura do Município de São Roque
"Estância Turística"

Estado de SAo Paulo

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza "

Departamento de Finanças

Ao Depto Jurídico
A/C: Dr. Carlos André

Senhor Assessor Consultor,

Encaminho Projeto de Lei para abertura de
crédito especial, no valor de R$ 25.000,00, no Fundo de
Seguridade Social.

O projeto se destina ao empenho e pagamento de
despesa referente a processos judicias, como sentenças em
processo revisional de benefícios.

A dotação não foi prevista no orçamento do FSS
em 2.015, entretanto, faz-se necessário a abertura e criação
desta dotação orçamentária para o pagamento de despesas nestas
situações.

São Roque, 23 de Fevereiro de 2015

Q/íú//mAyi^ia/clcí^ (^^uT^á/Ãcoy de Seia ^^Ixxjf/toe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.goy.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza" ^
v.

1^:^, .)

PARECER 45/2015

Parecer ao projeto de lei no 016 de
25/02/2015, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orçamento
vigente, crédito especial no valor
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

A Administração Municipal da Estância

Turística de São Roque, com o presente Projeto de Lei no 16, de 25 de

fevereiro de 2015, pretende receber desta Augusta Casa Legislativa

autorização para proceder a abertura de crédito especial no valor de R$

25.000,00 (vinte e cinco mil reais). O crédito almejado visa atender

despesas destinadas ao "empenho e pagamentos de despesas

referentes a processos judiciais, como sentenças em processo revisional

de benefício".

É o relatório.

A iniciativa legislativa de projetos de lei que

versem sobre a abertura de créditos adicionais é do Poder Executivo

Municipal, vez que tal operação implica em alteração da peça

orçamentária referente ao exercício financeiro em curso e serão

apresentadas perante a Comissão Permanente de Orçamento, Finapças.

^â/)7va/m. (yfía/mcí^ialda ^^la/rvcía (^mdáüca de (^ãa
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

V ~_y
e Contabilidade, que emitirá parecer, apreciado, após, pelo Plenário na

forma regimental (Art. 326, §1°, LOM)

Quanto a abertura de crédito adicional

especial, a previsão legal está contida na Lei Federal n^ 4.320, de 17 de

março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.

A propósito, reza o artigo 41, II, da lei

federal:

"Art. 41. Os créditos adicionais classificam-

se em:

(...) II - especiais, os destinados a

despesas para as quais não haja

dotação orçamentária específica;"

(grifamos)

O dispositivo iegal colacionado confere o

necessário suporte para a realização de abertura de créditos adicionais

especiais para suprir gastos desprovidos da correspondente dotação

orçamentária.

Todavia, importante colecionar as palavras

dos professores J. Teixeira Machado Júnior e Heraldo da Costa Reis^ que

comentam sobre os créditos adicionais especiais;

A LEI 4.320 COMENTADA", 253 ed., IBAM, 1993, p. 90/91

€(/y^w(/y<X/ cíci '̂ útó/ncKZ' ( '̂ti/y^tá/iccc cie (^ho
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov,bi;^,

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"
fC:-- •-%

"O crédito especial cria novo programa para

atender a objetivo não previsto no

orçamento. Destarte, à medida que

melhora o processo de planejamento e

que seus resultados são expressos em

programas no orçamento, tendem a

desaparecer os créditos especiais."

O comentário acima alerta para a

necessidade de desenvolver um processo de planejamentoa eficiente

que reduza o eievado número de operações desta natureza.

Prosseguindo em anáiise técnica, segue

abaixo dispositivo iegal também apiicável ao caso em tela, vejamos:

"i4rí. 43. A abertura dos créditos

suplementares e especiais depende da

existência de recursos disponíveis para

ocorrer à despesa e será precedida de

exposição justificativa." (grifamos)

Neste sentido, o Projeto atende as

exigências legais, informando a nova dotação que está sendo criada,

bem como Indicando quais recursos serão utilizados para cobrir

esta nova dotação.

^â/ma/m Q/íí(//?úcí^ia/%álâ/?^cía^ (^mmãca cie (^ãa
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.goy.tu;^.^

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

Assim, aduzimos que o projeto em exame

está em plena consonância com a legislação pertinente à matéria,

restando aos nobres edis analisar o mérito da questão, apreciando a

operação em comento com as cautelas de praxe.

Diante do exposto, o projeto em apreço

encontra-se apto a ser deliberado pelas Comissões Permanentes de

"Constituição, Justiça e Redação", "Orçamento, Finanças e

Contabilidade" e "Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo", cujo

mérito, quanto a conveniência e oportunidade é de exclusiva

competência dos Edis.

Como o projeto trata de Leis Orçamentárias,

inclusive alterando-as, o quorum de votação é maioria absoluta, dois

turnos de discussões e votações e votação nominal.

É o parecer.

São Roque, 04 de/narço de 2015

YAN SOA

F@RN7(NDES

a Jurídica

AIO NASCIMENTO

urídico

1''..

Q/^ta/riytot^jUda. ^átó/nota (^dMáííca de (^ãa
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11} 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.goy.ty^v.

Sâo Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza" . '

/F . 01 '

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N° 050 -05/03/2015

Projeto de Lei n® 016-E, de 25/02/2015, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo.

O presente Projeto de Lei "Dispõe sobre a abertura de crédito especial
no valor de R$ 25.000.00 (vinte e cinco mil reaisL

O aludido Projeto foi objeto de apreciação por parte da Assessoria Jurídica
desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I, do artigo 78 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, não contraria as
disposições legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condições de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 05 de março de 2015.

MARCOS A. ISSA

RELATOR

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação aprovou o
parecer do Relator em sua totalidade.

MAURO S.<-SGUEG^A DE GÓES RODRIGO wUNES DE OLIVEIRA
VICE-PRESibfNTE CPQR SECRETÁRIO CPGR

Q/fíu/mct^wdda ^á^ôamycía (^d)fMíca de (Soa ^t(Xjf/ae
Rua Sào Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-ma!l: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

,^:íí r
FINANÇAS E CONTABILIDADE iL

PARECER NO 021-12/03/2015

Projeto de Lei no 016-E, de 25/02/2015, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Alacir Raysel

Opresente Projeto de Lei "Dispõe sobre a abertura de cré
dito especial no valor de Ri 25.000.00 fvinte e cinco mil reaisV.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da
/\ssessoria Jurídica desta Casa e pela Comissão Permanente de Constituição Justiça e Redação,
onde recebeu pareceres FAVORÁVEIS, sendo, posteriormente, encaminhado a esta Comissão pa
ra ser analisado consoante as regras previstas no inciso III do artigo 78 do Regimento Interno
desta Casa de Leis.

Na análise do projeto em questão, verificamos que o mesmo

não contraria as disposições legais vigentes, bem como aos princípios gerais de direito e aos as
pectos orçamentários e financeiros.

Portanto, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de Lei
n° 016-E, de 25/02/2015, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspectos
que cumpre aesta Comissão analisar, devidamente ressalvado opoder de deliberação do Egrégio
Plenário desta Casa de Leis.

Éo parecer, sob os aspectos que compete a esta comissão ana
lisar.

Sala das Comissões, 12 de Março de 2015.

o o-

ALACIR RAYSEL
Relator COPOFC

AComissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilida
de aprovou o pan :er do Relator em sua totalidade.

LUIZ ItórfâíséADE JESUS RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vice -Pr&nte COPOFC Secretário COPOFC

Q/^u/ruci^ia/da ^á^a/ywia <^d)fMíca de (^ãa ^l/0<j^44£^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

rOMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE. EDUCACAO.
riILTURA. LflZgR E TURISMO

'í.

PARECER NO 030 -12/03/2015

Projeto de Lei n° 016-E, de 25/02/2015, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Vereador Alexandre Rodrigo Soares.

O presente Projeto de Lei "Dispõe sohre a abertura de
crédito especial no valor de RS 25.000^00 (vinte e cinco mil reais)".

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica
desta Casa e pela Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, onde recebeu
pareceres FAVORÁVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissão para

análise e, nos aspectos que cabem a esta Comissão analisar, verificamos que inexistem
óbices quanto à natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto
de Lei n® 016-E, de 25/02/2015, de autoria do Poder Executivo, devidamente ressalvado o
poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

:L\

RELATO^PSEClt

Sala d^ Comissões, 12 de Março de 2015.

AComissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo
aprovou oparecer do Relator em sua totalidade.

ALEXANDRE RODRIGO SOARES
TítE^DENTE CPSECÍÍT VICE-PRESIDENTE CPSECLT

'JMQH
NILSON CORREIA

Qyfít(/mx>i^valcia ^á^íà^wía (^a/tUátíxxi cie (^ãa ^^{/(XjfMe
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

VOTAÇÃO NOMINAL
(Maioria Absoluta = 8 votos - Presidente não vota)

12. í

Projeto de Lei n° 016-E, de 25/02/2015, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a
abertura de crédito especial no valor de R$ 25.000.00 (vinte e cinco mil reais) .

Vereadores

Adenilson Correia

aiarir Ravse

Alexandre Rodrigo Soares

Alfredo Fernandes Estrada

nnni7ptp Plínio Antonio de Moraes

Etelvino Nogueira

FIávio Andrade de Brito

Israel Francisco de Oliveira

José Antonio de Barros

José Carlos de Camargo

Luiz Gonzaga de Jesus

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

Mauro Salvador Sgueglia de Góes

Rafael Marreiro de Godoy

Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoráveis

Contraries

Votacao

la Discussão 2a Discussão

f

Q/fíu/moí^icdcia ^â/uo^oòa <^a/?(íóüca de (Sao-
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque'@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

PROJETO DE LEI N® 016-E, DE 25/02/2015 /
AUTÓGRAFO 4.367, de 16/03/2015 ^
LEIno • ,
(De autoria do Poder Executivo)

RECEBI O ORIGINAL

Seton

Data:—^

Nome: .

Assinatura:

TOTAL:

Dispõe sobre a abertura de crédito especial nova
lor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).

OPrefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de
suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turísti
ca de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or
çamento Programa do Fundo de Seguridade Social, crédito especial no valor de R$
25.000,00 (vinte ecinco mil reais), eacriar no orçamento vigente aseguinte dotaçao.
50.50.3.1.90.91.09.272.0501.01.600000 ..R$25.000,00

' Sentenças Judiciais
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

R$ 25.000,00

Art. 20 Ovalor do crédito a que se refere o art. 1® será
coberto com recursos resultantes de superávit nnanceiro apurado no exercício anterior
no Fundo de Seguridade Soclal.^^ ^ ^
tos adicionais suplementares nas dotações orçmentírias criadas por ^ Lei, nos ter
mos do artigo 16, inciso II, III eIV da Lei 4.258 de 13 de agosto de 2014.

Art. 40 Ficam alterados os anexos das Leis 4.028 de
ni /nR/7ni3 Lei 4 258 de 13/08/2014, Lei 4.326 de 03/12/2014.II' ' ' go Esta lei entra em vigor na data de sua publica-

Aprovado na 9^ SMsão Extraordinária, de 16/03/2015.

ÀVIO ANDRADE DE BRITO
'residente

MARCOS AUGUSTD-ÍSSA/H(^ ARAÚJO1° Vice-Presi^^e^
LUIZ GO

2° Vi

MAURO SALVADOR SSUEGLIA DE GÓES ISRAEL F
10 Secretário

E JESUS

ente

DE OLIVEIRA

20 Secretário

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI 4.381
De 17 de março de 2015

PROJETO DE LEI N.° 016/15-E, .
De 25 de fevereiro de 2015.
AUTÓGRAFO N.° 4.367 de 16/03/2015.
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor
de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de
suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Programa do Fundo de Seguridade Social, crédito especial no valor de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e a criar no orçamento vigente a seguinte
dotação:

50.50.3.1.90.91.09.272.0501.01.600000 j .....R$ 25.000,00
Sentenças Judiciais "
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

TOTAL: 25.000,00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1® será
coberto com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no exercício
anterior no Fundo de Seguridade Social.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por esta Lei, nos
termos do, artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 4.258 de 13 de agosto de 2014. ,

Art. 4® Ficam alterados os anexos Leis 4.028 de
01/08/2013, Lei 4.258, de 13/08/2014, Lei 4.326 de 03/12/201-1

CETSR1!!Ç/03/2Ôl5-Il:38:2£' 1894/2015 Fí

PREFEITURA DA ESTANClA

/ap.

PREFEITURA

TURÍSTICA
ESTADO

DA

D E

D E SÃO

/O

SÃO R O Q U E
PAULO

Art. 5° Esta lei ( em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA EST

DANIEL DE

PR

STICA DE SÃO ROQUE, 17/03/15

EIRA COSTA
EFEITO

Publicada em 17 de março de 2015, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 9° Sessão Extraordinária de 16/03/2015. .

í" i/^ESTÂNCIA 7^

/" • \
i r )$

Publicado no Jomai

n.° ^.U9 fis. dia^£0^5

'I.ívIjoíí

Assraiwa deExpedirate
RG 46.329.424-5